Stephani. Observa hoc quoquā loco, id, quod pecunia communis emtum est, emtoris duntaxat fieri; alia vero ratione, emtorem, quia socius alterius sit, rem emtam communicare compelli. Nam si socius omnium bonorum non esset, rei emtae dominium solus acquereret, nec illam communicare cogeretur. Indemnitudinem tamen pro parte pecuniae sociis praestaret, ut lib. 3. Cod. tit. 38. const. 4.

LXXIII. Celsus. Si societas ita coita sit¹⁾, ut Petrus partes constitueret, et antequam constitueret, decesserit, nihil actum est, quia conditio defecit.

1) si societas ita coita sit] Si tecum societatem ita coierimus, ut Titius partes, quas singuli ex societate ferre deberent, definiret, Titium autem ante, quam partes constitueret, decidere contigerit, societas non consistit, quia conditio defecit, sub qua societatem contrahi convenit.

Cyrilli. Si placuerit, eas fieri partes, quas Titius arbitrius fuerit, et Titius decesserit, nihil actum est.

Enantiophanis. Similiter in emtione et locatione lib. 4. Cod. tit. 38. const. 15. Aliud obtinet in optione legata lib. 6. tit. 43. const. 3. Diversum est cap. 3. tit. 25. lib. 44. Ibi enim praeter eos, qui quasi contraxerunt, non est aliis, cui electio commodi relicta est, sed legatarius, et, quia mortuus est, merito successores in ius hereditarium eius, electionem quoque habent. Hoc autem loco alias est, cui arbitrium commissum est, et, cum nullum ius ei ex conventione inter alios interposita competit, merito cessant, quae partibus placuerunt: et neque heres eius, quia testatori nihil iuris competit, quod ad eum transire potuisse, neque alias ideo, quod Petrus antea non arbitratus est, ut arbitrium suum alias corrigeret.

LXXIV. Proculus. Sed et si vivus constituerit¹⁾, non omnino arbitrio eius standum est: duo enim sunt arbitrorum genera: et quorundam sententiae stare cogimur, sive aequa, sive iniqua statuerint, ut in iudicibus compromissariis²⁾: quorundam sententiae stare non omnino³⁾ cogimur, sed tunc, quum, ut vir bonus, arbitrii fuerint.

1) sed et si vivus constituerit] Proculus tale quid tractat. Societatem mecum coisti, ea conditione, ut Nerva, amicus communis partes societatis inter nos constitueret. Nerva constituit, ut ego bessem, tu triennem ferres. Quaerimus, num valeat, quod ab eo constitutum est, an nihilominus ex aequa parte res societas inter nos distribuenda sint. Nam iustum puto eam quaestionem, num ex iis partibus, quas ille constituit, socios nos esse oporteat, an ex his, quas vir bonus constituturus fuisset. Arbitrorum genera sunt duo, unum, cuius sententiae parere debemus, sive aequum sit, sive iniquum id, quod ab eo constitutum est, veluti in arbitris compromissariis: alterum eiusmodi, quod ad boni viri arbitrium refertur, etiam si in pacto inēundo nominatim alicuius mentionem fecerint, veluti Titii, vel Nervae, vel Primi. Paulus quoque hoc simile esse ait, veluti si conductus a te ad domum tibi exstruendam in instrumento contractus scripserim, me hoc opus tanti facturum, quanti illud aestimaveris. Nam etiamsi in pacto tui mentionem fecerim, tamen hoc ad arbitrium boni viri refertur. Et Proculus verbis suis consequenter ait, arbitrium boni viri ideo maxime hoc loco accipi, quia pro socio actione bona fidei sit. Itaque, Paulus ait, si Nervae arbitrium ita pravum sit, ut omnibus iniurias arbitrii eius manifesta sit, quod ab eo constitutum est, per actionem pro socio corrigitur. Deinde Proculus subiicit et ait: Quid enim, si Nerva constituisse, ut ego ex millesima parte, alter ex duo millesimis partibus socii essemus? Illud autem conve-